14.7 Excetuam-se do prazo estabelecido nos pontos anteriores, as obrigações acessórias que, nos termos 

legais ou contratuais, devam subsistir para além da cessação do contrato. 

15 PREÇO BASE 

15.1 Nos termos do disposto no n.º 1, do artigo 47.º do Código dos Contratos Públicos, o preço base do 

procedimento é de 235.772,36 EUR (duzentos e trinta e cinco mil setecentos e setenta e dois euros e 

trinta e seis cêntimos) ao qual irá acrescer a taxa de IVA legal em vigor. 

15.2 O preço base para cada lote é o seguinte: 

Lote 1 – 107 418,70 EUR 

Lote 2 – 128 353,66 EUR 

15.3 A fixação do preço base foi fundamentada nos preços de mercado atualizados face às especificações